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PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 14.05.2014  
 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei Unguriu, şedinţa ordinară 

a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia 

nr. 57/2014 ,  la care au participat un număr de 11 consilieri locali, primarul şi secretarul comunei Unguriu.  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la prezentarea 

procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 11 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Dragulin Paul , constată că prin adresa nr. 2159 din 08.05.2014 

au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local Unguriu, odată cu convocatorul 

fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt întrunite condiţiile legale de desfăşurare a 

şedinţei , declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care este următoarea : 

1.Proiect de hotarare privind stabilirea suprafeţelor de păşune şi fâneată proprietate ale comunei 

Unguriu pentru care se va depune Cererea unică de plată pe suprafaţa pentru campania 2014 . 

2. Diverse . 

Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă, solicita suplimentarea ordinii de zi cu proiect 

de hotarare privind aprobarea promovarii şi implementării Programului RO10 „Copii şi tineri în situaţii de risc 

şi iniţiative locale şi regionale pentru reducerea inegalităţilor naţionale şi promovarea incluziunii sociale”-Apel 

COERENT- derulat prin Fondul Roman de Dezvoltare Sociala , prin asocierea comunei Unguriu cu parteneri-

entitati private- , urgenta adoptarii proiectului regasindu-se in termenul-limita de depunerere a cererilor in 

cadrul programului care este 19.05.2014 , 

ordinea de zi  , astfel cum a fost completată ,   este aprobată  cu 11 voturi pentru , din cei 11 consilieri 

locali prezenţi. 

Preşedintele de şedinţă , d-l Dragulin Paul, prezintă proiectul aflat la punctul 1 pe ordinea de zi a şedinţei .   

Consilier Bica George – dar nu s-a facut nici o cerere ? 

Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita, precizeaza faptul ca suprafetele existente la nivelul 

comunei sunt reduse , iar datorita pantei se poate lua subventie APIA pentru o suprafata de maxim 8 Ha din 

totalul existent de aproximativ 40 Ha, acestea fiind unele din motivele pentru care nu este atractiv si nu s-au 

facut cereri . Mai mult de atat , reprezentantul zonal APIA ne-a comunicat azi faptul ca suprafata eligibila pentru 

anul 2014 este de 3,00 Ha , motiv pentru care proiectul de hotarare se va modifica in mod corespunzator . 

 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 11 voturi pentru , 

proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Dragulin Paul, prezintă proiectul aflat la punctul 2 pe ordinea de zi 

a şedinţei .  

 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari suplimentare si da citire 

proiectului de hotarare si anexelor acestuia . 

 Consilier Ristea Florin mentioneaza faptul ca a avut o experienta pozitiva pe perioada 

mandatului de primar pe care l-a avut , atunci cand prin FRDS s-a implementat si a functionat Centrul de zi 

“Iulia Hasdeu” Ojasca . Considera ca trebuie sa se si vada ceva efectiv pentru comunitate prin aceste proiecte 

nu numai sa se faca statistica , acest lucru ar trebui prins in solicitarea de finantare depusa la Fondul Roman de 

Dezvoltare Sociala  . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre , se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

La punctul “Diverse”:  
- primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă : in luna urmatoare se va face o rectificare de buget, 

s-a semnat contractul cu Ministerul Dezvoltarii Regionale  pentru 400.000 lei pentru canalizare, mai sunt 

restante deja de plata catre constructor . 

                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la cuvânt , 

preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Dragulin Paul  , declară închisă şedinţa consiliului local Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal.  

PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 

 DRAGULIN PAUL                                     MARIN ADRIAN VASILE 


